

## BILANCIO 31/12/2021 - nota integrativa

### USCITE

#### A) Uscite da attività di interesse generale

##### 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

**607,87**

1.a) Acquisto di toner	165,17
1.b) Stampati e cancelleria	442,70

Anno 2020

515,82

Differenza

**92,05**

Differenza dovuta prevalentemente a maggiori spese di stampati e cancelleria

##### 2) Servizi

**17.959,66**

2.a) Manutenzioni	20,13
2.e) Assicurazioni	1.501,00
2.g) Spese postali	333,48
2.i) Canone rete wireless "Eolo"	510,96
2.l) Canone P.E.C.	41,35
2.m) Viaggio in Sierra Leone	4.008,39
2.n) Rappresentanze	127,00
2.o) Abbonamenti (Nigrizia, Altraeconomia)	109,00
2.p) Consulenze fiscali (dr. S. Margheri)	410,00
2.q) Acquisto di USD	6.795,15
2.r) Giriconto di USD (da fr. Al Mengon)	4.103,20

Anno 2020

14.005,15

Differenza

**3.954,51**

La differenza è dovuta principalmente alle spese per il viaggio del mese di ottobre in Sierra Leone (documentazione agli atti)

##### 3) Godimento beni di terzi

Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state uscite per godimento beni di terzi

##### 4) personale

Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state uscite per spese del personale

##### 5) Uscite diverse di gestione

**102.873,29**

#### EROGAZIONI

5.a) SIERRA LEONE: Missione Salesiana di Tintafor	2.680,56
Suore Yongro	1.800,00
"Special List"	2.411,01
Lokomasama Primary School	12.763,46

Lokomasama Pre School	27.046,97
Sostegno Seminarista Makeni	2.000,00
Sante Messe Diocesi di Makeni	1.600,00
Yongro - Teacherhouse - pozzo	3.487,00
Bakery For Tintafor Community	12.092,32
Diocesi di Makeni - Dahiatsu	2.130,00
"Adotta un asilo" - 7 scuole materne	20.656,00
Victor Mason - fornitura pane e ver.	2.485,84
"Five For Future"	5.755,78

TOTALE EROGAZIONI SIERRA LEONE	96.908,94
--------------------------------	-----------

5.b) GHANA	Saldo progetto "Peritoneal Dialysis"	3.220,08
------------	--------------------------------------	----------

5.c) TERRITORIO	Progetto "AFRICANTI - culture Africa s.s.	2.744,27
-----------------	-------------------------------------------	----------

### A) Totale uscite da attività di interesse generale

121.440,82
------------

Anno 2020	93.882,51
Differenza	27.558,31

La differenza nel totale delle spese da attività di interesse generale deriva dalle uscite diverse di gestione ed in particolare dalle erogazioni in Sierra Leone, in Ghana e nel costo del progetto "AFRICANTI - culture dell'Africa subsahariana"

### B) Uscite da attività diverse

-
---

- 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
- 2) Servizi
- 3) Godimento beni di terzi
- 4) Personale
- 5) Uscite diverse di gestione

Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state uscite da attività diverse

### C) Uscite da attività di raccolta fondi

-
---

- 1) Uscite per raccolta di fondi abituali
- 2) Uscite per raccolta di fondi occasionali
- 3) Altre uscite

Anno 2020	410,70
Differenza	- 410,70

La raccolta fondi del dicembre 2021 non ha portato uscite

### D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali

99,25
-------

- 1) su rapporti bancari 99,25
- 2) Su investimenti finanziari
- 3) Su patrimonio edilizio
- 4) Su altri beni patrimoniali
- 5) Altre uscite

Anno 2020	88,49
Differenza	10,76
<b>La differenza è sui maggiori oneri bancari</b>	
<b>E) Uscite di supporto generale</b>	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
2) Servizi	
3) Godimento beni di terzi	
4) Personale	
5) Altre uscite	
<b>Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state uscite di supporto generale</b>	
<b>Totale uscite della gestione</b>	<b>121.540,07</b>
Anno 2020	94.381,70
Differenza	27.158,37
<b>Vedi voci precedenti</b>	
<b>Disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>	<b>- 35.878,84</b>
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	
<b>Totale</b>	<b>-</b>
<b>Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti</b>	<b>- 35.878,84</b>
<b>Costi figurativi</b>	<b>-</b>
1) Da attività di interesse generale	
2) Da attività diverse	
<b>I costi figurativi hanno un inserimento facoltativo e pertanto non devono essere inseriti nel rendiconto per cassa. In ogni caso la quantificazione degli stessi è di difficile determinazione.</b>	

## BILANCIO 31/12/2021 - nota integrativa

### ENTRATE

**A) Entrate da attività di interesse generale** **85.623,50**

1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori 60,00

Anno 2020 40,00

Differenza 20,00

Nel corso dell'anno 2021, sono entrati a far parte della compagine sociale: Manuela Rizzi, Lorenzo Ossanna e Pasqua Cinzia Salomone

2) Entrate dagli associati per attività manuali 0,00

Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state entrate dagli associati per attività manuali

3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori 0,00

Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori

4) Erogazioni liberali **64.828,13**

4.a) "Adotta un asilo" 39.012,51

4.b) "Five For Future" 4.594,66

4.c) "Lokomasama Pre School" 991,00

4.d) "Bakery For Tintafor Community" 7.531,70

4.6) Altre erogazioni liberali - senza specifica destinazione 12.698,26

Anno 2020 78.587,26

Differenza - 13.759,13

La diminuzione delle entrate per erogazioni liberali sta nel fatto che, nell'anno 2020, due benefattori avevano effettuato donazioni "una tantum" in particolare per l'iniziativa "Adotta un asilo"

5) Entrate del 5 per mille **5.228,14**

Anno 2020 11.851,98

Differenza - 6.623,84

La differenza nell'erogazione del 5 per mille sta nel fatto che, nell'anno 2020, a causa della pandemia, sono state erogate due annualità (2018/2019)

6) Contributi da soggetti privati 0,00

Anno 2020 300,00

Differenza - 300,00

Nel corso dell'anno 2021 non vi sono stati contributi da soggetti privati

7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi 0,00

nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state entrate per prestazioni e cessioni a terzi

<b>8) Contributi da enti pubblici</b>		<b>1.506,00</b>
8.a) Comuni	50,00	
8.b) Provincia Autonoma di Trento	1.456,00	

Anno 2020	5.058,94
<b>Differenza</b>	<b>- 3.552,94</b>

Nel corso dell'anno 2020 vi sono stati, oltre al rimborso degli oneri assicurativi, i contributi dei Comuni e della Comunità della Val di Sole per la realizzazione del progetto "YES, WE SHARE - storie di amicizia" per un importo di 3.702,94€

**9) Entrate da contratti con enti pubblici**

Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state entrate da contratti con enti pubblici

<b>10) Altre entrate</b>	<b>14.001,23</b>
--------------------------	------------------

Anno 2020	9.045,72
<b>Differenza</b>	<b>4.955,51</b>

Nelle "Altre entrate" sono ricompresi gli acquisti di USD per l'alimentazione del relativo conto corrente

**B) Entrate da attività diverse**

- 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori
- 2) Contributi da soggetti privati
- 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi
- 4) Contributi da Enti pubblici
- 5) Contributi da contratti con enti pubblici
- 6) Altre entrate

Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state entrate da attività diverse

**C) Entrate da attività di raccolta fondi**

- 1) Entrate da raccolte fondi abituali
- 2) Entrate da raccolte fondi occasionali
- 3) Altre entrate

Anno 2020	2.560,00
<b>Differenza</b>	<b>- 2.560,00</b>

La raccolta fondi del dicembre 2021 non ha portato entrate immediate ma la sottoscrizione dell'impegno a sostenere tutto il percorso di studi universitari di una studentessa Sierraleonese

**D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali**

- 1) Da rapporti bancari
- 2) Da investimenti finanziari
- 3) Da patrimonio edilizio
- 4) Da altri beni patrimoniali

**37,73**

37,73

## 5) Altre entrate

Anno 2020	42,46
Differenza	- 4,73

Trattasi di minori competenze sui c/c bancari

**E) Entrate di supporto generale**

-

- 1) Entrate da distacco del personale
- 2) Altre entrate di supporto generale

Nel corso degli anni 2020/2021 non vi sono state entrate di supporto generale

**Totale entrate della gestione**

85.661,23

Anno 2020

107.486,36

Differenza

- 21.825,13

Vedi le singole differenze sopra esposte

**Anno 2020 - avanzo d'esercizio prima delle imposte**

13.104,66

- 1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale

- 2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse
- 3) Disinvestimento di attività finanziarie e patrimoniali
- 4) ricevimento di finanziamenti e di prestiti

**Totale**

-

**Anno 2020 - avanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti**

13.104,66

**Cassa e banca**

46.284,72

Cassa

-

Depositi bancari e postali

46.284,72

Anno 2020

82.121,44

Differenza

- 35.836,72

Nel corso dell'anno 2021 sono stati portati a termine i progetti dei quali si avevano le risorse finanziarie (es. progetto Lokomasama Pre School finanziato dal Gruppo Poli-Orvea) ma, a causa della pandemia, non si era potuto realizzare (ofinire) i progetti.

**Proventi figurativi**

-

- 1) Da attività di interesse generale
- 2) Da attività diverse

I proventi figurativi hanno un inserimento facoltativo e pertanto non devono essere inseriti nel rendiconto per cassa. In ogni caso la quantificazione degli stessi è di difficile determinazione.